OЯIV
FAUTORI SUMME VENERANDO

HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATIQUE ANIMO

p. b. d.

AUCTOR.

PROOEMIUM.

Inter remedia, cum interne, tum in primis secundum methodum endermaticam adhibita recentissimis temporibus potissimum Strychnium in debellandis neurosibus ac paralysibus a medicis, ut **Lesieur**, **Lembert**, **Shortt**, **Liston**, **Guthrie**, **Sandras**, **Lueders**, **Bardsley** magnopere laudatum atque commendatum est. Illi celeberrimi auctores, de Nucis vomicae et Strychnii effectu praestantissimis in animalia et homines experimentis a **Magendie** (1) **Orfila** (2), **Delille**, **Desportes**, **Andral** institutis edocti, certiores indicationes hujus remedii adhibendi constituere potuerunt. Strychnium non solum in paralysibus a medullae spinalis affectione exortis, sed etiam in localibus morbis paralyticis, rheumatismum, toxicationem saturninam, exanthesma suppressa secutis, multum praestabat. Saepe numero secundum illorum virorum observationes

(1) **Magendie**. Vorschriften zur Bereitung und Anwendung einiger neuen Arzeneimittel.

(2) **Orfila**. Allgemeine Toxicologie mit Zusätzen von **Hembstaedt**. B. 1818.

aliae aegrotantium affectiones, utpote plethora cum proclivitate ad apoplexiā sanguineam, nimius erethismus, impediebant, quominus **Strychnium** interne adhiberetur, in quibus complicationibus methodus hujus remedii per cutem applicandi valde exoptata et accommodata fuit.

Cum mihi in nosocomio **Caritatis** Berolinensi medici inferioris muneribus fungenti oblata fuisset occasio, plures casus observandi, in quibus **Strychnium** maxima cum utilitate externe adhibitum est, consilium cepi, ut ea, quae ab illis celeberrimis medicis de **Strychnii** in neurosibus curandis effectu atque applicandi methodo observata erant, cum meis observationibus compararem.

Hic vero gratum meum contra benignissimum fautorem animum testandi locus esse videtur, neque possum, quin viro experientissimo atque doctissimo **Grimm**, nosocomii **Caritatis** medico superiori pro summa humanitate, qua me in observationibus meis suppeditavit, gratias agam, data enim plures **Strychnio** curandos videndi venia, et quod plurimum et potissimum valet, communicatis mecum nonnullis ab ipso institutis observationibus opinionibusque ex iis producendis.

Accipias L. B., opusculum modestum animo benevolo, indulgeas tironi, si minus apte hoc illud tractata sint et vale!

§. I.

Nuces vomicae, quarum basis alkalina et principium agens **Strychnium** est, semina sunt arboris, recentioribus demum temporibus cognitae, et ad speciem **Strychnum Nucem vomicam** (1) adnumerantur. Praeter nucem vomicam species: **Faba St. Ignatii**, **Strychnos colubrina**, **Indorum venena**, **Ticunas**, **Woorara**, **Upas antjar**, **Upas tieuté Strychnium quoque continent**; patria harum plantarum **India**, **Ceylano**, **Cochinchina**, **Malabria** nominatur. Variae generis **Strychni** species adnumerandae sunt, secundum **Linnæum** classi **petandriæ monogyuiae**, secundum **Jussieu Apocyneis**. **Decandolle**, **Link** aliique familiam propriam **Strychnaceas** formant.

(1) De botanicis comp. Fr. Gottlieb Hayne: getreue Darstellung und Beschreibung der in der Arzneikunde gebräuchlichen Gewächse. Berl. 1805. Vol. I. p. 67. Tab. 37.— A. Richard botanique médicale. Paris 1823. Tom. I. p. 323.

Strychnium, basis alkalina, primum a **Pelletier et Caventou** (1) anno 1818 e nuce vomica et faba St. Ignatii, deinde e **Strychno colubriua**, denique e veneno **Javanensi Upas tieuté**, extricatum est. Alia cognomina sunt, honori **Vauquelin**, **Vauqueline**, et **Tetaine** a **Magendie** ita nominatum, quia majoribus dosibus tetanum provocat. Illi viri praeter alias materias, utpote materiam narcoticam injucundi odoris, saccharum, mucum, materiam amaram extractivam, resinam amaram, calcariam malicam acidulam, ceram, materiam fibrinam, invenerunt in his plantis acidum proprium cum illa materia alkalina connuptum, acidum enim **Igasuricum**, et mox deinde alteram basin alkalinam: **Brucinium**. Cum nobis propositum sit, potissimum de **Strychnii**, ejusque salium in morbis paralyticis vi et effectu accuratius et luculentius disserere, brevibus solummodo attributa physica et chemica (2) tractare volumus.

(1) **Pelletier et Caventou**: Mémoire sur un nouvel Alcali végétal, trouvé dans la fève de St. Ignace et la noix vomique etc. — Annales de chimie et de physique, Paris 1819. Tom. X. p. 142.

(2) Ueber die Bereitungsart des Strychnins und dessen Salze vergleiche: Schubarth's Lehrbuch der theoretisch. Chemie. Berlin 1829. p. 739.

Pritzkow: de nuce vomica Dissert. inaugural. Berol. 1831. p. 11.

Hartung. De Alcaroideis. Dissert. inaugural. Berol. 1827. p. 54.

Strychnium in crystallos redactum format prismata quadrilatera, parva, alba, aciformia, sine odore, sed sapore amarissimo, quae difficillime solvuntur in aqua frigida, cum indigeant circiter partibus 7000 aquae frigidae, fervidaeque partibus 2500 ad solutionem. Aethere puro nullatenus, oleis autem aetheris facile solvuntur, et acido nitrico temperatae colorem helvolum induunt. Cum acidis Strychnium ad formanda salia, ut Strychnium carbonicum, sulphuricum, muriaticum, phosphoricum, nitricum, aceticum, sese conjungit. Inter salia supra nominata potissimum **Strychnium nitricum** et aceticum, cum solubilia sint, et ad usum internum, et praecipue ad methodum endermaticam commendantur. **Strychnium nitricum** format crystallos tenues, splendentes, aciformes, facile in aqua fervida, sed non in alchole et aethere solubiles.

§. 2.

Quamquam, contendente **Magendie**, cuius sententiam multi, ut **Orfila**, **Home**, **Cramer**, **Richter** aliique secuti sunt, Strychnium in sanguinis circulationem venire oporteat, antequam effectus in sistema nervosum appareat, novissima experimenta per **Wepfer**, **Hubbard**, **Murray**, **Deformon** instituta, atque signa, quae observantur, Strychnio majoribus dosibus in usum vocato, do-

cuerunt, **Strychnium nervorum spinalium**, **ganglionumque abdominalium** systema potissimum primario modo aggredi. Effectus enim **Strychnio** adhibito tam cito succedunt, ut neque ventriculi viribus dissolvi, partesque efficaces per vasa resorbentia circulationi sanguinis admisceri, neque per hunc cum tenuissimis nervorum ramulis et papillis in contacatum transferri possint. Eo celerius ac fortius in organismum **Strychnium** agere, si immediate per injectiones in circulum sanguinis transferatur, luculententer emanat; cum in hac applicandi ratione nihil alieni, nihil succorum assimilationi inservientium eidem admisceatur.

§. 3.

De Strychnii effectibus, auctore **Vogt** (1), tres discerni possunt gradus. In primo gradu alteratio ac mutatio quaedam tantummodo appareat gangliorum systematis; ejusdemque alienata receptivitas et spastica exaltatio ad normam rediguntur, dum nobiliores systematis nervosi partes, ut cerebellum, medulla spinalis a remedio non jam tactae sunt. Una cum hac gangliorum alteratione quaedam secretionum et excretionum organorum abdominalium, utpote hepatis, lienis, renum, tubi intestinalis conjuncta est mutatio, quam major assimilandi

(1) **Vogt's Pharmakodynamik**. Tom. I. p. 134.

vis, appetitus, actio cutanea adaucta insequuntur, quia Strychnium, minoribus dosibus porrectum, simili modo, quo extracta amara, in organismum agit.

Alius sistitur in secundo gradu effectus. Systema spinale et cerebellum simul afficiuntur, ita ut gravitas, debilitasque artuum una cum animi tristitia, magna incitabilitate sensuum intrent, praesertim cum validiora incitamenta externa influant. Sequuntur haec: artuum tremor, anxietas, interdum convulsiones in modum ictuum electricorum tactu adauctae, respiratio et pulsus frequentes, sero vero debiliores et rariores. Duodecim vel quatuordecim enim horas posthac secretiones atque excretiones copiosiores exoriuntur, quibuscum conjunctus est pruritus molestus, cutisque ardor, saepe etiam exanthema pustulosum, sudaminibus comparandum.

Tertio denique gradu, si maxima doses adhibitae sunt, tetani symptomata intrant, principio maiores remissiones praebentia, serius autem adaucta revertuntur; asphyxia et muscularum respirationi inservientium paralysi respirationem penitus tollunt, ita ut mors scenam claudat.

§. 4.

Ex his, quae adhuc dicta sunt facile elucebit, Strychnium effectu suo praecipue in sistema nervorum trunci, cerebro integro, agere; ita quidem, ut

minores doses gangliorum, maiores spinale systema moveant, unde vim ejus in omnibus morbis nervosis, qui et ab intemperie et incitatione spastica systematis gangliorum, et ab immunita sensibilitate et suppressa movendi facultate medullae spinalis originem ducant, efficacissimam et specificam fore suspicaturi simus. Minor ejus in iis morbis nervosis virtus laudatur, quorum fons ex ipso cerebro oritur, quamquam et hic, secundum novissima experimenta, et ut ipse usu endermatico in pluribus affectionibus expertus sum, nervorum vires oppressas ex parte certo reintegravit.

§. 5.

Si Strychnium aut Strychnium nitricum secundum methodum endermaticam adhibitum est, dijudicante Lembertio (1) duo effectus, localis scilicet atque consecutivus seu universalis observantur. Etenim si in partem cutis ab epidermide denudatam Strychnium aut Strychnium nitricum (cujus usus propter faciliorem ejus solubilitatem et ob leviorem per vasa cutanea resorptionem praferendus) adhibetur, haud diu post ardor et pruritus in vulnere artificiali oriuntur; regio affinis

(1) Lembert, Essai sur la méthode endermique. Paris 1826. p. 28.

rubescit inflammaturque, et ab ipsa parte aegrotus auctum caloris sensum, ex intestinorum cavo, quod vesicatorio est proximum, exordientem, et super totum corpus secundum majores nervorum et vasorum ramos propagatum animadvertis. Post plures, seu tres, seu quatuor horas universalis appetet systematis nervosi effectus, incitati nempe per remedium, cuius partibus resorptis cum nervorum ramulis tenuissimis in contactum vocatis vis nervorum minuta recreatur, et praesertim hujus in musculos propagatio augetur. Manifestatur haec actio convulsionibus, ictibusque, qui e periphericis nervorum finibus orsi saepius usque ad articulationem proximam, sicuti in ictibus electricis, interdum quoque usque ad ipsam medullam spinalem promoventur; plerumque noctu inter somnum intrant, calore partis Strychnio infectae adacto, sudoribus quoque localibus nimiis obortis. Cerebri functionum nulla turbatio, neque vertigo, neque lipothymia inter haec observantur; sanguinis vero circulatio accelerata, pulsus pleniores, paullulum tensi, totius corporis calor auctus. Perdurat hic aegroti status quatuor, interdum quinque, immo decem horas, succedente per aliquot tempus artuum quadam rigiditate atque inflexibilitate. Insequentibus diebus ulceris artificialis valida suppuratio.

§. 6.

Instituta nunc Strychnii interne adhibiti cum effectu externe per cutem appliciti comparatione, illud nobis observatum erit, effectus in genere eosdem esse; tantummodo post internam applicationem actio a partibus centralibus systematis nervosi oriri, et ad partes periphericas produci, dum applicatio per cutem rem vice versa ostendat. Omnes enim aegroti, qui remedium nostrum interne sumebant, vehementes conquesti sunt convulsiones ictusque a medulla spinali a pectoris, abdominis cavo exorsos, et ad extremitates extensos; contra post methodum endermaticam actiones fere semper a partibus externis cum sensu ardoris, formicationis, ictuum demum electricorum ad internas proficiscebantur. Si haec remedii nostri vim interpretandi ratio, rudior et a meris experimentis tantum, sed minus doctrina et consiliis nisa displiceat, tum humaniter delibrandum esse censeo, quam difficile sit, e phaenomenis, quae tantum a relationibus aegrotantium ipsorum, Strychnio curatorum, utut in publico nosocomii fieri solet, rusticano magis quam urbano ingenio praeditorum, petuntur, certum absolutumque judicium proferri.

§. 7.

Disquirenti porro, quibus Strychnii per cu-

tem usus commodis nos impertiat, haec fere emolumenta in animum ducenda erunt: primum dicenda est in hisce casibus applicatio ejus laudatissima, ubi interne porrigi nequeat, ut sunt, si prominent in aegrotis plethora, apoplexia sanguinea, intestinorum sordes, vasorum erethismus etc. Altera, quae tribuenda est ei laus, majorem nostram remedii regendi atque temperandi facultatem respicit, quam usus internus nobis praestare potest. Licet enim, simulac anxia et damnosa symptomata applicitum remedium sequuntur, celeriorem opem afferri, dum aut pulverem inspersum ex ulcere artificiali remonturi, aut si pulvis jam resorptus esset, optimum, quod prostat Strychnii antidotum, Morphium scilicet aceticum, in ipsum affectum locum ingesturi sumus. Huc quoque illa utilitas spectat, quod, si Strychnium externe adhibemus, certiore quodammodo manu doses augere possimus, quam apud internum usum remedii tam vehementissimi, de cuius effectu, sequelisque in totum organismum semper adhuc obcaecati sumus, nobis licebit. Neque hac nostra adhibendi ratione ita timendum est, ne Strychnium organorum assimilationis vi in nocivum modum dissolvatur. Inter praestantissimos autem effectus, quibus usus externus pollet, ille maxime celebrandus, quod hic celerius in ipsum quod morbo affectum est, organon agere possumus.

§ 8.

Hisce variis methodi endermatae virtutibus perspectis, enucleare nobis brevibus liceat, quibus viis modisque in instituenda hac methodo uti docemur, et qualis inter omnes in diversis casibus praestantior eligenda foret. Plures enim laudantur methodi, quibus utuntur, qui Strychnium in cutem ab epidermide nudatam applicare soliti sunt. Simplissimum et rei aptissimum erit, sicuti **Lembert** et **Lesieur** commendant, vesicantium opem petere. Ubi vero cutis mollior, laesionibus facile excitanda, si ipsi homines nimio erethismo praediti sunt, tum forte locus erit, leniora et tardiora pharmaca adhibendi, uti sunt cortex Mezerei, serum bombicinum vesicans Gallorum etc. Si post applicatum vesicatorium vesica in cute orta est, emplastrum cantharidum statim removendum curetur, ut excitatio, quae seu major seu minor intratura est, vitetur.

Ut citius scopum nostrum assequamur, **Lesieur** proponit, gossypium acido sulphurico imbutum in applicationis loco comburendum esse. Eadem fini inserviunt vulnus scalpello illatum, aqua fervida, liquor Ammonii caustici etc. Semper tamen praestabit, vesicatorio uti, quodque idem plurimis aegrotis optime conductit. Ipsius vero Strychnii adhibendi forma pulveris est, cui sacchari paululum addi potest. Quo minore in copia saccha-

rum pulverisatum conjungitur, eo minus Strychnium involvitur, et eandem ob causam facilius effectum suum praebere potest. Aptissimum erit, si Strychnii gr. $\frac{1}{4}$ $\frac{1}{2}$, 1 gr. — 2 gr. cum duobus aut quatuor sacchari granis miscemus. In pulverem redactum, tunc integrum, nec ullo modo decompositum cum nervorum cutaneorum papillis in contactum venit. Ubi mollissima et facile laedenda adest cutis, secundum Lesieur Strychnium ceratum molli involutum adhiberi, aut linteolum vulneri imponi et postea pulverem conspergi oportet, tamque diu continuari, donec aegroto remedium conducat. Aliam viam Lembert sequitur. Incisa enim vesicula, cutis ab ea non penitus removenda, sed incisio tantum minor instituenda est, per quam Strychnium in vesiculam inducatur. Hac enim ratione remedium celerius fortiusque cutaneis vasis resorberi contendit, quia, vesicula remota, ostiola pressione aëris atmosphaerici comprimuntur. Quamquam huic opinioni non multum invertere possumus, tamen non omnino probanda est, quia si vesicula remanet, Strychnium ia latiorem superficiem applicari nequit, quod vero fieri necesse est, ut effectus sufficiens insequatur: praeterea etiam multum secum incommodi ferat. De eligendo ad applicandum Strychnium loco Lembert et Lesieur eas regiones commendant, ubi cutis tenuissima est, et ubi plurimum transpirat, scilicet extremitatum latera interna.

Sed ubi in malis late dominantibus sicuti in paraplegiis et hemiplegiis applicatio adhibetur, praestabit vesicatorium medullam spinalem proprius et in illo loco poni, ubi aegrotantis partis majores nervorum rami a medulla spinali abeunt. — In paralysibus localibus et in paralysibus singulorum muscularum ponatur vesicatorium in ipso proximo nervorum ramo. Si post applicitum Strychnium vehementior inflammatio in organis vicinis, dolores magni, vehementes convulsiones, rigiditas muscularum oriuntur, tum, donec haec symptomata evanuerint, remedii usus suspendatur, et ubi necessarium videatur, antidotum sumatur, Morphium aceticum per cutem quoque ingestum, quod statim dolorum et convolutionum remissionem efficiet. Magnitudo formandi fonticuli a gradu et a specie mali dependet, et a copia, qua Strychnium adhibetur, doseum. Ipsa vero, qua usuri sumus, Strychnii nitrici dosis principio medelae gr. $\frac{1}{8}$ aequabit, pedetentim autem ad majores doses: gr. $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{2}$, 1, $1\frac{1}{2}$, 2, 3 gr. adscendamus. Erit autem majoris doseos locus, si anterior correcta sufficientem effectum non amplius praebet.

§. 9.

Strychnii usus et internus et novissimis temporibus endermaticus in multis speciebus morborum nervosorum, praesertim in diversis generibus para-

lyseos factus est. Etsi, contendente **Sandras** (1), **Strychnium** in hisce tributas ei laudes non meretur, immo saepius damnosam sibi formam acquisiverit, hoc inde oritur, quod indicationis ratio nondum satis fixa, nec variarum paralysium species certa atque lucida diagnosi statutae sunt. Itaque nobis in animo est, singulas aegrotantium formas recensere, quibus **Strychnium** adaptatum, et in quibus usus ejus aut jam factus aut faciendus adhuc sit.

§. 10.

1) Morbi nervosi, qui intemperie abnormi systematis gangliorum consistunt, uti sunt: **hysteria**, **hypochondria**, **cardialgia**, contra quas **Strychnium** a **Schmidtmann** et **Basedow** (2) cum aliis antispasmodicis conjunctum valde laudatum est. Per cutem quoque in nosocomio **Caritatis** in multis aegrotis adhibitum est, sed minorem vim in hisce morbis, quam **Morphium aceticum** per cutem sumptum praebuit; **Morphio** scilicet systematis nervosi erethismum sedante, **Strychnio** vero magis alienationem plexus solaris torpidam poscente. Si **Strychnium** in talibus morbis endermatice applican-

(1) **Sandras**. Gazette medicale de Paris. Mai 1830.
No. 18.

(2) **Hufeland's Journal**. Bd. 67. St. 1. S. 94.

dum est, tum vesicatorium in regione ventriculi ponendum, ubi plexus solaris ramos suos emittit.

2) Etiam in epilepsia, chorea St. Viti, catalepsia, et nuperrime in morbo quodam spastico, qui inter epilepsiam, catalepsiam et inter choream St. Viti locum habet, et cryptolepsiae nomine insignitur ab Hennemann (1), multo cum successu interne minoribus dosibus (gr. $\frac{1}{2}$ — 1—2) adhibitum est. Ita et in nosocomio nostro plures aegroti, qui inveterata epilepsia cruciabantur, Strychnio et endermatice quidem curati sunt. Apud duos aegrotos vesicatorium trium pollicum longitudine et dimidii pollicis latitudine juxta processus spinosos vertebrarum lumbarum applicabatur et Strychnii gr. $\frac{1}{4}$ quotidie inspergebatur, quae dosis serius ad dimidium et ad totum granum adscendit. In altero aegroto remedii effectus nullus, alter convulsiones et ictus a medulla spinali prodeuntes sentiebat; quum vero post quatuor septimanas, quibus durantibus remedium adhibitum erat, accessiones epilepticae eodem gradu, ut antea, incederent, non diutius Strychnium adhibebatur. — Quamquam in hisce casibus curae eventus non faustus visus est, tamen inde contra veram medicaminis efficaciam in his morbis certi nihil inverti potest, quoniam epilepsia,